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„SEMTAMNÍK“ 

        SRPEN 2024 

 
 

 

Motto 

„Za dvacet let ode dneška budete více zklamáni věcmi, 

které jste neudělali než věcmi, které jste udělali. Takže 

odhoďte lana. Vyplujte ze svého přístavu bezpečí. Zachyťte 

vítr do svých plachet. Zkoumejte. Sněte. Objevujte.“ 

Mark Twain 

 

 

Vážení příznivci SONS Prostějov, 

 

těší nás váš zájem o naši činnost. Našim cílem je 

pravidelné a pečlivé informování osob s těžkou zrakovou 

vadou o aktuálních záležitostech z oblasti soc. zabezpečení 

nepojistných soc. dávek a dalších důležitých oblastí života a 

také důsledné procvičování dovedností vedoucích k větší 
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míře samostatnosti nevidomých a slabozrakých. Naše 

odbočka poskytuje zrakově postiženým klientům základní 

poradenství, sociálně aktivizační služby a dopomoc v rámci 

dobrovolnické služby. Dále nabízí možnost zapůjčení 

kompenzačních pomůcek. Spolupracujeme s Tyfloservisem, 

Tyflopomůckami a TyfloCentrem. Aktuálně máme 65 členů, 

členský příspěvek činí stále 100 Kč na rok a číslo našeho 

účtu je 193922721/0300. Děkujeme všem členům za 

uhrazení členských příspěvků. 

Vzhledem ke stále se zvyšujícím nákladům na tisk 

zpravodajů vás prosíme, kdo máte e-mailové schránky a 

zasíláme vám Semtamník v papírové podobě poštou, 

kontaktujte nás, pokud vám postačí zasílat zpravodaj 

elektronicky. Děkujeme za pochopení. 

 

Aktuální změny provozní doby a další informace 

zveřejňujeme vždy na 
 

• webových stránkách: https://www.sons.cz/prostejov 

• Facebooku: facebook.com/sonsprostejov 

• YouTube: @SONSProstějov: https://1url.cz/D1oHs  

 

Přítomnost pracovníků na pracovišti doporučujeme 

předem ověřit telefonicky. 

https://www.sons.cz/prostejov
https://facebook.com/sonsprostejov
https://1url.cz/D1oHs
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                          Co se dělo v červenci:  

 

4.7. jsme navštívili radniční věž v Prostějově 

Celou fotogalerii naleznete zde: https://1url.cz/U1oHV  

 

 Ve středu 10. července jsme si opět zasportovali při 

bowlingovém tréninku. 

   

 

 

 

 

 

 

 

Celou fotogalerii naleznete zde: https://1url.cz/l1oH3  

https://1url.cz/U1oHV
https://1url.cz/l1oH3
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S nevidomými a slabozrakými uživateli jsme se v pátek 

12.7. sešli v Eden Garden Cafe, kde proběhlo společenské 

setkání. Zahrát na kytary a zazpívat nám přišli naši 

dobrovolníci. 
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Ve čtvrtek 18.7. jsme navštívili Festival dřevosochání, 

obnovenou přehlídku řezbářské dovednosti s letošní 

tématikou - 100 let výročí úmrtí Jiřího Wolkra. Ve 

Smetanových sadech tvořili 3 místní řezbářští mistři. Mohli 

jsme vidět, jak sochy začínají vznikat. Řezbáři nám předali i 

zajímavé informace o jejich práci. Další foto na webových 

stránkách https://1url.cz/c1oHP  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

https://1url.cz/c1oHP
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 Kalendář akcí na období od 1. 8. do 31. 8. 2024 

 

V době 14.8.-18.8. nebudu dostupná na telefonu ani e-

mailu z důvodu čerpání dovolené.  

V případě potřeby prosím kontaktujte novou kolegyni na 

e-mailu prostejov-odbocka@sons.cz. 

 

Zájemci hlaste se prosím na akce předem, přihlášení je 

nezávazné, je možné se kdykoli odhlásit. V případě 

potřeby a včasného přihlášení zajistíme individuální 

doprovod na vyžádání. 

 

Středa 7.8. od 9:00 Botanická zahrada Prostějov,Lidická ul. 

Připravena je zde hledačka, něco jako křížovka, která se 

vyplňuje v terénu. Nápovědou jsou verše. Cílem je vyluštit 

tajenku. Projdeme si zahradu s vytištěným zadáním a 

postupně budeme hledat zajímavé rostliny, dřeviny či 

zákoutí. Po jejich nalezení získáme písmenka do tajenky. 

Vyplněné zadání vhodíme do boxu, koncem srpna bude 

vylosováno 10 výherců. Zájemci hlaste se prosím do 6.8. 
 

Pondělí 12.8. od 9:00 Aquapark Koupelky Prostějov 

Zájemci hlaste se prosím do 9.8. V případě nepříznivého 

počasí se akce ruší. Vstupné si hradí každý sám. 
 

mailto:prostejov-odbocka@sons.cz
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Pondělí 19. 8. 14:00 až 15:00 trénink bowlingu v Kolibě U 

Tří králů na Plumlovské ulici. Cena pro členy je 40 Kč, pro 

nečleny 50 Kč. Zájemci hlaste se prosím do 13.8. na tel.: 770 

101 434, nebo do 18.8. e-mailem: silna@sons.cz. 
 

Středa 21. 8. Otinoves – navštívíme prodejnu U Mlékárny 

(kde si můžeme nakoupit místní produkty) a také Ekofarmu 

Pařilovi. Exkurze do života zvířátek na pastvinách i 

ekologického zemědělství. Krávy, koně, ovce, kozy - to 

všechno uvidíte, pohladíte si je, dozvíte se něco z jejich 

života. Můžete si prohlédnout traktory a stroje, obilí, bylinky 

a zeleninu na poli. V případě nepříznivého počasí 

doporučujeme vhodnou obuv a oděv. Odjezd autobusem 

bude kolem 9 hodiny z Prostějova, bližší informace budou 

zaslány zájemcům přihlášeným do 19.8. Cena na osobu je 

50 Kč, dopravu si hradí každý zvlášť. Předpokládaný návrat 

je kolem 13:30 do Prostějova. 
 

Středa 28.8. plánujeme Výlet do Brna – dvě výstavy v 

Pavilonu Anthropos Moravského zemského muzea. 

Tisíc tváří Amazonie: výstava prezentuje kulturní a 

přírodní rozmanitost oblasti Velké Amazonie a přináší vhled 

do života původních domorodých obyvatel etnik z Peru, 

Ekvádoru, Kolumbie, Venezuely a Brazílie. Jsou jimi 

například Shuarové, Achuarové, Kofánové, 

Huaoraniové/Waoraniové, dále Shipibo-Konibové, 

mailto:silna@sons.cz
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Cashinahuové, Ticunové, Tucanové a Yanomamiové. 

Vystaveny jsou originální exponáty i ze soukromých sbírek. 

Jedná se o předměty denní potřeby, řemeslné výrobky, 

zbraně, rituální a obřadní artefakty, amulety, oděvy, ozdoby 

a různé doplňky.  

Dalšími významnými tématy výstavy Tisíc tváří 

Amazonie jsou příroda, biodiverzita a s tím i úzce související 

ekologie a environmentální problematika. Seznámíte se s 

výběrem zástupců amazonské fauny ze sbírek Zoologického 

a Entomologického oddělení MZM včetně speciálního 

ozvučení a samostatné video prezentace. Dále jsou k 

dispozici plody rostlin, ukázky dřevin a další přírodniny. 

 Pro návštěvníky se zrakovým znevýhodněním byl 

vytvořen hmatový plánek výstavy, zhotovena byla reliéfní 

mapa Jižní Ameriky s vyznačenými Andami a Amazonkou a 

jejími přítoky a také mapa Amazonie. Vedle popisků v 

Braillově písmu jsou ve výstavě připraveny nejrůznější 

hmatové prvky. Těmi jsou například řezby zvířat z balzového 

a lipového dřeva, hmatový model vesnice shabono 

(Yanomami), reliéfní vzorník symbolů výšivek, zdobení těla a 

obličeje různých etnik. Mezi haptickými předměty ve výstavě 

také najdete boxy s čichovými vjemy, hru v podobě pexesa a 

keramiku 3D na dosah. Nevidomým a slabozrakým 

návštěvníkům výstavy je k dispozici audioprůvodce ke všem 

tématům výstavy namluvený žáky ZUŠ s hudebním 
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podkladem. Poslechnout si můžete také scénicky namluvené 

audionahrávky příběhů z Amazonie. Připravili je žáci ZUŠ a 

můžete si vybrat ze čtyř příběhů s hudebním podkladem. 

Vstupné: plné 80 Kč, zvýhodněné 50 Kč, držitelé 

průkazů ZTP a ZTP-P a jejich doprovod zdarma. 
 

Když Brnem táhli mamuti – Galerie Zdeňka Buriana 

Hlavními exponáty výstavy jsou originální obrazy Zdeňka 

Buriana, českého malíře, kreslíře a ilustrátora z oboru 

paleontologie, paleobotaniky a paleontologie. Výstava je 

galerijní a je částečně uzpůsobena nevidomým a 

slabozrakým návštěvníkům, jsou zde popisky v Braillově 

písmě. Výstava zahrnuje také haptické předměty v reálných 

velikostech, které mají spojitosti s vystavenými obrazy. 

Výstava je rozdělena podle námětů obrazů do 6 celků, 

kterými jsou evoluce, fauna, lov, pohřby, umění a nejstarší 

předchůdci člověka. V části výstavy s názvem Evoluce si 

můžete vlastníma rukama prohlédnout 6 lebek zástupců 

předchůdců člověka, v části Fauna kopii lebky medvěda 

jeskynního a v části Lov originální kost z mamuta. Nález ženy 

z Dolních Věstonic in situ najdete v části Pohřby, pravěké 

šperky, rytiny zvířat jsou pro připraveny pro prohlížení 

rukama v části Umění.  

Vstupné: plné 70 Kč, zvýhodněné 50 Kč, držitelé 

průkazů ZTP a ZTP-P a jejich doprovod zdarma. 
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Do Brna pojedeme autobusem kolem 8:00 z Prostějova, 

dopravu si hradí každý sám. Bližší informace budou zaslány 

zájemcům přihlášeným do 20.8. Předpokládaný návrat do 

Prostějova je kolem 15-16 hodiny. 
 

Pátek 30.8. Ukončení prázdnin na Velkém Kosíři. Na 

Hanácké Mont Blanc se vydáme ze Slatinek (z Prostějova 

jede bus v 9:50). Trasa je dlouhá zhruba 2,8 km a vede po 

nezpevněné lesní cestě s mírným převýšením (cca 180 m).  

Po výšlapu budeme mít možnost si opéct špekáček. 

Rozhledna je aktuálně uzavřena, ale za příznivého 

počasí je v provozu občerstvení i sociální zařízení. 

Předpokládaný odjez autobusem ze Slatinek do 

Prostějova je 14:40. Zájemci hlaste se prosím do 26.8. 
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Projekt na podporu seniorů 

Město Prostějov opět spouští projekt Corrency na svém 

území. Jeho záměrem je posílit koupěschopnost místních 

starších obyvatel. Občané získají od radnice příspěvek, 

kterým mohou podpořit místní obchody a poskytovatele 

služeb. Cílem tohoto projektu je finančně pomoci seniorům 

ve věku nad 65 let, kteří mají trvalý pobyt v Prostějově.  

Radnice vyčlenila na projekt 2 miliony korun, které 

rozdělí mezi občany, kterým je více než 65 let, žijí sami v 

domácnosti, mají trvalý pobyt v Prostějově a kteří se do 

projektu zaregistrují. Ti je budou moci utratit u přihlášených 

obchodníků, kteří splňují kritéria projektu a mají provozovnu 

na území města Prostějov. V rámci pilotního projektu 

rozdělíme mezi 2 000 občanů příspěvek 1 000 Kč ve formě 

elektronických correntů. Občané díky němu mohou při 

nákupu ušetřit až 50 % za zboží a služby. S registrací 

pomohou pracovníci OSV nebo Turistického informačního 

centra. Částku 1.000 Kč lze čerpat najednou nebo po 

částech. Veškeré další informace o projektu jsou dostupné 

také na webových stránkách prostejov.corrency.cz. 

https://prostejov.corrency.cz/seniori/prehled-obchodniku/ 

 

https://prostejov.corrency.cz/seniori/prehled-obchodniku/
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Společenská rubrika  

V srpnu 2024 slaví: 

Zdeněk Baláš, Marie Fojtů, 

Jana Hradečná, Josef Pálka, 

Radka Přecechtělová, Helena 

Sarnecká a Jakub Vevera. 

 

Přejeme vše nejlepší 

k narozeninám a do dalších let 

mnoho zdraví! 

 

 

Přijímáme dobrovolníky pro pomoc nevidomým a 

slabozrakým  

Zájemcům o dobrovolnictví nebo o službu dobrovolníků 

rádi poskytneme bližší informace. 
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Informace ze Sociálně právní poradny 7/2024 

  

Aktualita: změny ve výši příspěvku na péči od 1. července 

2024 

Pro osoby starší 18 let za měsíc: 

 do června  od července 

stupeň závislosti 1 880 Kč  880 Kč  

stupeň závislosti 2  4 400 Kč  4 900 Kč 

stupeň závislosti 3  12 800 Kč  14 800 Kč 

stupeň závislosti 4  19 200 Kč  23 000 Kč 

(s péčí v pobytovém zařízení) 

stupeň závislosti 4 plus  19 200 Kč  27 000 Kč 

(s jinou péčí) 

  

Pro osoby mladší 18 let za měsíc: 

 do června od července 

stupeň závislosti 1  3 300 Kč  3 300 Kč  

stupeň závislosti 2  6 600 Kč 7 400 Kč 

stupeň závislosti 3  13 900 Kč 16 100 Kč 

stupeň závislosti 4  19 200 Kč  23 000 Kč 

(s péčí v pobytovém zařízení) 

stupeň závislosti 4 plus  19 200 Kč  27 000 Kč 

(s jinou péčí) 
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Překážky v práci ve zkušební době 

Sjednaná zkušební doba zaměstnance nesmí být 

dodatečně smluvně prodlužována. Ze zákona se však 

prodlužuje o dobu celodenní dovolené a o dobu 

celodenních překážek v práci, pro které zaměstnanec 

nekoná práci v průběhu zkušební doby (§ 35 odst. 4 

zákoníku práce). Prodloužení se počítá ode dne 

následujícího po skončení překážky. Typicky jde o pracovní 

neschopnost. 

Příklad: 

Zaměstnavatel sjednal se zaměstnancem s plným 

úvazkem tříměsíční zkušební dobu od 12. února  do 12. 

května. Pracovní neschopnost zaměstnance trvala od 6. 

května do 4. června. Zaměstnanec práci ve zkušební době 

nekonal od 6. května do 4. června = 21 dnů (8. května je 

státní svátek). Zkušební doba se tedy prodlužuje o 21 

pracovních dnů počítaných ode dne následujícího po 

ukončení pracovní neschopnosti, tj. od  5. června, takže 

skončí 3. července. 

! Pozor, podle § 66 odst. 1 zákoníku práce 

zaměstnavatel nesmí zrušit se zaměstnancem pracovní 

poměr ve zkušební době v době prvních 14 kalendářních 
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dnů trvání dočasné pracovní neschopnosti, takže v případě 

tohoto zaměstnance by to nesměl učinit v době od 6. 

května do  20. května. V době od 21. května do 3. července 

již zaměstnavatel pracovní poměr ve zkušební době zrušit 

může. Zde je rozdíl oproti zaměstnanci v pracovní 

neschopnosti, který už ve zkušební době není. Naproti 

tomu zaměstnanec může pracovní poměr ve zkušební 

době zrušit kdykoliv, tedy i v době pracovní neschopnosti či 

dovolené. 

 

Co je nutná obhajoba 

Advokátní tarif, o kterém byla řeč v minulém vydání, se 

také použije při vyčíslení nákladů nutné obhajoby. 

Předpokládám sice, že běžný člověk se s ní nikdy v životě 

nesetká, přesto může toto zajímavé téma vytěžit třeba u 

nějaké krimi. 

Jedná se o závažné situace vyjmenované v § 36 a 

následujících trestního řádu, kdy obviněný (v pozdějších 

fázích řízení také obžalovaný a odsouzený) musí mít 

povinně obhájce. 

Obviněný musí mít v trestním řízení obhájce zejména 

z těchto důvodů: 
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• je-li zbaven osobní svobody, tedy je ve vazbě, ve 

výkonu trestu odnětí svobody, v nařízeném 

ústavním léčení, na pozorování ve zdravotnickém 

zařízení 

• je-li jeho svéprávnost omezena 

• považuje-li to státní zástupce respektive soud za 

nutné, zejména proto, že vzhledem k tělesným 

nebo duševním vadám obviněného mají 

pochybnosti o jeho způsobilosti náležitě se hájit 

• v řízení o trestném činu, na který zákon stanoví 

trest odnětí svobody, jehož horní hranice 

převyšuje pět let. 

• v řízení proti mladistvým (od 15 do 18 let) 

• v řízení proti uprchlému. 
 

Obhájcem může být jen advokát. Pokud si ho obviněný 

nenajde sám, ustanoví mu ho stát ex offo neboli z moci 

úřední. Ne každý advokát se věnuje trestnímu právu. 

Soudy vedou seznamy advokátů, kteří souhlasí s 

ustanovením obhájcem, a mají v obvodu konkrétního 

soudu sídlo. Pominou-li důvody nutné obhajoby, soud 

ustanovení obhájce zruší. 
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Ustanovený advokát je povinen se věci věnovat stejně, 

jako jiným věcem. Pro jednotlivé úkony trestního řízení se 

může obhájce dát zastoupit advokátním koncipientem. 

Koncipient může obhájce zastupovat v řízeních vedených 

okresními soudy, ale už ne ve věcech, kde hrozí vysoká 

trestní sazba a rozhoduje jako soud 1. stupně krajský soud, 

dále před Vrchním a Nejvyšším soudem. Soud může v 

jedné věci ustanovit jednoho společného obhájce více 

obviněným za podmínky, že nevypovídají proti sobě a jejich 

zájmy tak nejsou v rozporu. 

Obviněný může obhájce libovolně měnit. Místo nebo 

vedle ustanoveného obhájce si může jednoho nebo i více 

obhájců zvolit. Naopak může odvolat plnou moc pro 

zvoleného obhájce a pak mu orgán činný v trestním řízení 

obhájce ustanoví, pochopitelně pokud je stále dán důvod 

nutné obhajoby. Dosavadní obhájce je povinen obhajobu 

řádně vykonávat do doby, než ji převezme nový obhájce. 

Neuhradí-li obviněný nebo jeho příbuzní náklady 

obhajoby přímo ustanovenému obhájci, což rozhodně není 

povinnost, vyúčtuje je po skončení věci soudu, a jestliže 

jsou účelně vynaložené, soud mu je proplatí. Je-li 
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obhajovaný uznán vinným, musí pak státu náklady 

obhajoby nahradit. To se týká i mladistvých. 

Naopak v případě, že je někdo obžaloby zproštěn, má 

právo na náhradu zaplacených účelně vynaložených 

nákladů obhajoby a kromě toho samozřejmě může ještě 

žádat náhradu jiné majetkové i nemajetkové újmy 

způsobené mu trestním stíháním. 

 Za Sociálně-právní poradnu Václava Baudišová 

Tento zpravodaj vydává SONS ČR, z. s., OO Prostějov 

Adresa: Svatoplukova 15, 796 01 Prostějov 

Redakční činnost: 

Petra Silná: 

– pracovnice, T. 770101434, 

   e-mail: silna@sons.cz 

Mgr. Jaroslava Krystková, DiS.: 

- zajišťuje korekturu a formátování  

   včetně tisku a distribuce 

 

Časopis vychází pro vnitřní 

potřebu členů Oblastní odbočky 

Prostějov a jejich příznivců. Tento 

zpravodaj je neprodejný.  

Děkujeme všem za přízeň, 

přejeme pěkné dny a těšíme se na setkání s vámi. 
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       SONS ČR, Oblastní odbočka Prostějov 

                         Svatoplukova 15 

 

Kontakty na pracovnice odbočky a konzultační hodiny: 

Pracovnice v sociálních službách, sociálně aktivizační 

služba, volnočasové aktivity, spolková a klubová činnost, 

koordinátorka dobrovolníků, pokladník: Petra Silná, tel. 

770 101 434, silna@sons.cz, e-mail odbočky: prostejov-

odbocka@sons.cz 

 

Naše provozní doba 
 

 PO   8:00 – 15:30 

 ÚT   8:00 – 13:00 

 ST   7:45 – 16:15 

 ČT   ZAVŘENO 

 PÁ   ZAVŘENO 

 

 

Pozor: posledního návštěvníka našich služeb přijmeme 

30 minut před ukončením provozních hodin.  

Přítomnost pracovníků na pracovišti doporučujeme 

předem ověřit telefonicky. 

                   

mailto:silna@sons.cz
mailto:prostejov-odbocka@sons.cz
mailto:prostejov-odbocka@sons.cz


20 
 

                              Poděkování sponzorům 

Sjednocená organizace nevidomých a 

slabozrakých ČR, Oblastní odbočka Prostějov velmi 

děkuje statutárnímu městu Prostějov za poskytnutí 

finanční dotace na provoz činnosti na letošní rok. 

Děkuje také za výlep plakátů 

na Dny umění nevidomých, 

na sbírku Bílá pastelka a na 

adventní koncert. 

--------------------------------------------------------------------------------

Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR, 

Oblastní odbočka Prostějov děkuje Olomouckému kraji 

za poskytnutí finanční 

dotace na akci Dny umění 

nevidomých. 

-------------------------------------------------------------------------------- 

Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých 

ČR, Oblastní odbočka Prostějov děkuje firmě REJNET za 

dodávání internetu za 

zvýhodněnou cenu. 

Spojení nám pomáhá udržovat kontakt se světem a 

s lidmi v něm.  


